101
25

summa disputationis Gallorum et
lectio de Primatu sancti Pont.

(15) *Et integre, et sine erre intelligatur quid alcum sit in Concilio Tridentino de
auctoritate summi Pont. post aduentum Gallorum ita sic res habet coram
Deo*

*Post longam, et molestam de sacris ordinibus disputationem cum speraretur
Canon qui aperte assereret Episcopos constitutos a Corio Presbyteris iure
Divino superiores, post aliquot dilationes, et post aliquot formulas,
modesta formula missa est ab H[ab]itu et P[ro]m[iss]us Legatis H[ab]itu Cor[io]
a Lotharingia. Verum propter eam commemorationis ordinum gradus
doceat sancta Synodus, qui a vero Corio Vicario Pont. Rom. in uni-
versum orbem primatum tenente B. Petri Principis Abbatum
successore huiusq[ue] Ecc[lesi]e capite ac omnium Christianorum Patre, pastore
et dolore assumuntur a Corio substituti in eccl[esi]a Catholica praece-
pium locum obtineant ab eodem Christi Vicario dependentem, cui
in S. Petro passendi regendi et gubernandi universalem eccl[esi]e
sancti Dno n[ost]ri Iesu Christi plena potestas radita est 205*

*H[ab]itus Theologis Parisienses missis a Christianissimo Rege
tradidit Canonem hunc legendum, et examinandum, si quid
contineret quod obesse sanc. doctrina.*

*H[ab]iti responderunt sebi non placere maxime quia summum Po-
nideretur anteferre Concilii giali contra Synodos Constan. et
approbatas, et receptas in Francia.*

*Ale Theologis temere crederetur, Dni Ordines Gallorum ratione
voluerint audire, et agnoscerent per colloquium quod suis Theologis
invenient cum quisdam suspiris*

*Ex colloquio querebatur an Canon esse merito rejeceretur, et dolo-
garet Concilij Constant. et Basiliens. et eorum dogmati de Syno-
dorum auctoritate supra Pont. sex colloqui erat ne de hoc dogmate*

institueretur disputatio, et ut modeste Theologi suas sententias
cerent

Coperunt Lusitani, et omissis antecedentibus Canonibus solum fin
arripiuerunt qui sic habet. cui in b. Petro pascendi, regendi, et
gubernandi uniuersalem Ecclesiam a Dño nro Iesu Christo plen
potestas tradita est.

Duo concluserunt ipsi. Studuerunt ostendere in Patribus, et
quis Concilij saepe sumnum Pont. vocari Castorem, aut rectorem
uniuersalis Ecclesie, et citarunt plurima. Ideo contenderunt
titulos, et eam potestatem non delegandam summo Pont. cuius po
tum stabilitatem et dignitatem hoc calamitoso tempore inter tot
zes. Deinde assuerunt ex hoc fine non eri, et emendazi
lorum vim, non enim necessario colligi Papam praeferri oportet
magis Concilium concessus facio Pastor, et Puelor uniuersalium
Pacem sibi non uideri uitiam causam repellendi Canonis.

Galli ista fere responderunt in summa. Aliud esse iudicium de
Canonie, aliud de quibusdam ipsius partientibus. utrum Canonem
integrum in antiquis Patribus, et concilij nunc legi duxerant
Quod vero per eum Conciliorum potestas immineatetur tribus in
sequere. Primum, quia esset conditus sive canon Florentia, cu
iam nullum esset Concilium post recessum Gracorum ab Eugenio
ad destruenda Concilium Constant. et Bathanum que definiebant
esse obnoxium Concilio graci. ideo ex intentione eius qui cons
apparabat canon repugnare auctorati Conciliorum. Secundum
qui non edicti essentur de abuso huius Canonis. Nam niri a
qui morales tuerunt Papam omnia posse supra Ecclesiam con
statam nullum proferunt fortius argumentum ad conforman
suam opinionem, quam ex hoc Canone, et ex contentis in ip-

quos sunt Caetanus, Pyrhus, Frang. Torrens et alij. Ideo
grati¹⁰² Secundum modus rogabantur Concilium sui Oratores ut
videlicet nomen praedicium Regni; et huiusmodi cetera approbarentur.

a Synodo Tridentina tam manifestus abusus qui per scriptores
quoddam quotidie magis inuidescerat contra Synodos Constan.
et Bamben, maxime cum plura in isto canone ascriberentur
Sed si quambus etiam Eugenius sibi sumere Florentia
faret ex collatione utriusque Canonis Tertio adiungebant
multa verba posita in Canone etiam tantum latine intelli-
genti non afferre dicim sensum quam Papam esse supra Cone.^m

Nam quid latine significat primatum habere in totum orbem, quam
habere principatum supra aut contra totum orbem? Nam alter
latine exponi non potest.

Cum ex Soc¹⁰³ gne dicendi Papa habet plenam potestatem regen-
di, gubernandi, et pascendi universalem Ecclesiam probabilitate
imperi¹⁰⁴ Papam esse supra Cone.^m Nam qui regit, et gubernat
habeat iurisdictionem necesse est supra id quod regit, et gubernat
aliqui decesserit ei necessaria id bonum, et legitimum re-
gimen.

Postea admonebant uereri se ne comprobato hoc Canone frustra
postea generos de reformatione, cum via ad Concilij redige-
mentum in potestatem Pontificis saltem apparenter et probabi-
liter ex hoc Canone. Scandalosum addebant fore Pontifici
et Cone.^m his periculosissimis temporibus ut titulos cumulare
quian illas ambiuit Papa et Concilium eos illi detulerit per
assermentationem, aut distributionem. Sufficere existimat si ea
tribuerentur sanctis. Ilo modo dubius saltem esset sua sanctitas
ab erroribus hereticorum, ut ei dicoretur Christi in terris Utrechii
Petri successor et primatum tenens undumque ali Ecclesia

aut in universas Ecclesias. has enim ueabis damnari omnes
hereses contra sedem Apostolicam, neq; ~~pro~~ ^{ad} patre per speciem
refutandi heresem introducere aut stabilire abusus
propter neq; ius duodecimiam mat. anteb. ^{ab hoy}
Ad proposita, et allegata per Lusitanos tixerunt Galli, illos
iniquae facere quia a solo Canone ad particulam de rebus un
iversis Ecclesiis devenient utramque re ipsa non de parte
Secundo multis locis ab illis contorquent, aut etiam falso citan
Tertio aliud esse Pastorem universalis Ecclesie, aliud plenar
potestatem regendi Ecclesiam obtinere. illud a Lusitanis calo
Eoc silentio patet, et tamen extorqueri. Quarto se sine
sage summum Pontificem appellatum obiter et honoris can
pastorem, aut rectorem universalis Ecclesie sed nusq; aperte
finitum ab ullo legitimo Concl. ut ne de iure nominetur, et ut
ex tali titulo sibi uenirearet omnemodam potestatem super
universalis Ecclesiam: immo Bantien Concl. abi ea de re qu
situm est posuisse illi deferre hunc titulum nisi cum expressa
et expressa modificatione, qua cum hoc titulo subiiceret Po
nitem universalis Ecclesie

Postremo conciderent Galli se agnoscevere plenius Papam et
Pastorem universalis Ecclesie datum, et in bono sensu su
collari deberes, sed non decere Synodum generali in suis de
cretis ambigua collocare, et quam capuerint a scriptori
trahi in abusum. Ita enim D. Gregorius propter abusum
etiam prohibuit se aut alium universalem Episcopum, aut
universalis Ecclesie Episcopum notari quāmvis sciret et
antecessores ita sepe nominatos, et sibi deberi rem his u
comprehensam modo bene intelletam, sed abhorruit cum

103

animaduerit et Ioannem ~~et Antonium~~ et Ieanum hoc sibi
cognitum arrogasse ut alios omnibus dominaretur. et
ut alios Episcopatum detraheret ac sibi unius asseruaret.
Casdem ab causas ~~Cathaginen~~ Synodus Primatis uictuit Princeps
pes Petrum scribi cum passim Patriarchae nomine Greco idem
significante dicerentur. Nune aut sciunt omnes a multis etiam
defendi nullius virtutis esse universos Episcopos congregatos si cum
~~canstiss.~~ domino vero confruantur, nullum nisi Petrum a Christo
Episcopum creatum, et unius, ac successoribus solis Episcopatum donatum
a Christo. alios vero non nisi per ipsum. hoc ostendit pro-
positus canon cum ait locum, et potestatem Episcopalem
dependentem a summo Pontifice, qui cum sunt ipsi met
abusus proprii quos nomen universalis noluit d. Gregorius
cuicunque tribui. censuerunt humillime Galli Teologi ab Eo
quod dicendi abstinendum. Existimarunt insuper aptorem
his misericordis temporibus ad conciliandos sedis Aplice inimicos
ad d. Gregorio titulum servi servorum Dei substitutum in
locum universalis Episcopi.

Non itaq; sua sanctitati quicquam minutum volunt, in cuius obe-
dientia semper ex animo uixerunt in eadem per Dei gratiam
emorituri. Non negant legi Papam redorem universalis ecc.^a
Non negant ita a Christo ita honorari posse, et oportere, sed sup-
plieant cum omni submissione ne per sanctam Synodus
Tridentinam canon Florentinus comprobetur, et sanctum, ec-
clesieq; necessarium Decretum Constant. et Basiliense Sy-
nodorum ex opposito tollatur, et statuantur verba, aut cognos-
cenda quibus abusus iam nimium progressi, et ad audi acercent

et vires accipiunt, sed cogant eorum in Domino suppliciis
et omnia cum ordine faciat et ea dubia explicentur ne ullus
relinquatur locus Diaboli, cuius sanctissimi Patres, a dextera
et a sinistra non ignorare astitras.

ad eam tamen ne leviter mutuamur, deinceps admodum
et regnem nostram ne transirem attinam xxi libris. Atque
xix libro iuxta prophetam iudeam xxi capitulo. inquit Iacob.
prophetat iudeus bona maledictio. multo condic ibi eis
caecis nonnullis aliis et ceteris de iudiciorum iugis illis
ne reprobatione non invenerit annos nullius annoq[ue]. Et
xviii libro aliis minus novis